
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 253/2020/PROGEPE

Foz do Iguaçu , 10 de julho de 2020.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração La�no-Americana - 

UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho 

de 2016, observando o edital 133/2020/PROGEPE, esclarece que:

1 A condição radicada no item 15.8, que trata das exceções que possibilitam a contratação de 

docentes em período inferior aos vinte e quatro (24) meses, contados da data de 

encerramento do contrato anterior, amparava-se na vigência da Medida Provisória n. 

922/2020;

2 A contratação de candidato(a) aprovado(a), que se enquadrasse nesse caso, seria subme�da 

à apreciação do MEC, de modo a ra�ficar que foram atendidos os critérios estabelecidos na 

citada Medida Provisória;

3 Aos vinte e nove dias do mês de junho do corrente ano, a Medida Provisória n. 922/2020 

teve seu prazo de vigência encerrado, não se convertendo em lei portanto, retornando a Lei 

8.745/1993 à sua redação anterior.

Considerando o exposto acima, resolve:

1 Disponibilizar aos candidatos que, em decorrência das recentes atualizações na Lei nº 

8.745/1993, não atenderem aos termos do art. 9º, inciso III, dessa mesma Lei, a possibilidade 

de abdicar do certame com o ressarcimento integral do valor pago em sua inscrição;

1.1  Quem optar por solicitar o ressarcimento, deve estar ciente que sua par�cipação nas 

demais etapas do certame estarão, automa�camente, suspensas;

1.2 Após a publicação do edital de classificação não serão aceitos pedidos de 

ressarcimento.

1.3 Os pedidos devem ser enviados por e-mail ao endereço concursos@unila.edu.br, 
informando nome completo, C.P.F., dados bancários e anexando o comprovante de 
pagamento.

(Assinado digitalmente em 10/07/2020 16:18 )

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1905452

N do Protocolo: 23422.007669/2020-65

1 of 2



Para verificar a auten�cidade deste documento entre em h�ps://sig.unila.edu.br/public/documentos informando seu
número: 253, ano: 2020, �po: EDITAL, data de emissão: 10/07/2020 e o código de verificação: 610305b314

2 of 2


